

Nr 688

Av herr Nilsson i Tvärålund, om utredning huruvida den kollektiva bespisningen uppfyller berättigade näringsfysiologiska krav.

Den intensiva näringsfysiologiska forskningen runt om i världen inte minst i vårt land har undan för undan klarlagt hur människans föda bör vara sammansatt för att bästa möjliga förutsättningar skall föreligga för ett gott hälsotillstånd. Samhällets kostnader för sjukvård och tandvård, näringslivets förluster på grund av anställdas sjukfrånvaro samt framför allt de enskilda människornas lidande på grund av ohälsa är faktorer av en sådan storleksordning att det måste framstå som synnerligen angeläget att på allt sätt främja hälsosamma levnadsvanor.

En rätt sammansatt föda spelar härvidlag måhända den största rollen. Det är känt att den svenska folkkosten i allmänhet inte fyller näringsfysiologiskt motiverade krav på en ändamålsenlig sammansättning. Detta gäller såväl i enskilda hem som på arbetsplatser, restauranger, sjukhus, militärförläggningar, i skolor etc. Omdömet är dock inte kategoriskt. Det bör dock uppmärksammas att det från sakkunnigt håll förekommit hård kritik mot kostsammansättningen i vissa delar av det allmännas bespisningsverksamhet. Någon grund för bedömning av huruvida denna kritik äger generell tillämpning finns inte.

I de fall där det allmänna ombesörjer bespisningen bör den tillhandahållna maten vara exemplarisk, speciellt som det existerar ett statens institut för folkhälsan där framstående näringsfysiologiska experter är verkamma. En avsevärd förbättring av folkets hälsotillstånd bör kunna åstadkommas genom att all kollektiv bespisning sker på ett sätt som står i överensstämmelse med otvetydiga näringsfysiologiska forskningsresultat.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla att en undersökning snarast måtte genomföras, förslagsvis under ledning av statens institut för folkhälsan, i syfte att klarlägga i vilken mån bespisning i framför allt skolor och militärförläggningar samt vid sjukhus motsvarar berättigade näringsfysiologiska krav på allsidig och hälsosam kost, samt att de åtgärder måtte vidtagas som undersökningsresultatet ger anledning till.

Stockholm den 26 januari 1963

Jan-Ivan Nilsson